Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - PSDB/CE

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°. .........., DE 2021
(Do Sr. Danilo Forte)

Requer  o  encaminhamento  de  pedido

de informações ao Ministro de Minas e

Energia, Sr.Bento Albuquerque, junto a

Petrobrás,  sobre  a  operação  das

termoelétricas  e  o  preço  dos

combustíveis.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem como no exercício

constitucional fiscalizatório atribuído ao Congresso Nacional perante os atos do

Poder Executivo (Art. 49, X, da CF), venho perante Vossa Excelência solicitar

que seja encaminhado o pedido de informações ao Ministro de Minas e Energia,

o Sr. Bento Albuquerque, junto à Petrobrás, sobre a operação das termoelétricas

e o valor do preço dos combustíveis, especificamente os seguintes pontos:

1- Por  que  a  Petrobrás  não  repôs  o  navio  de  armazenamento  e

regaseificação - FSRU, (em inglês Floating Storage and Regasification Unit) que

deslocou de Pecém para Bahia? Isso foi uma iniciativa da Petrobrás ou uma

orientação do MME? A Petrobrás está de forma isolada ou em conjunto com o

MME organizando sua sucessão na atividade de regaseficação que desenvolvia

no Pecém?

*C
D2

11
42

98
93

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211429893100

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

11
:2

1
- C

M
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - PSDB/CE

2- Dado  que  a  Petrobrás  ainda  possui  infraestrutura  para  atracação  e

descarregamento de GNL no Ceará, qual a solução apresentada ao MME para

retomada da operação a gás natural das usinas Termofortaleza, Termoceará e

UTE Jesus Pereira (RN)?

3- A  UTE  Termofortaleza  mantém  contrato  para  receber  gás  natural  da

Petrobras  no  âmbito  do  Programa  Prioritário  de  Termeletricidade  –  PPT,

instituído pelo Decreto 3.371, de 2000, e usufrui da prerrogativa de garantia de

suprimento de gás natural a ser fornecido pela Petrobras no âmbito do citado

Programa?  A  Petrobrás  vem  descumprindo  sua  obrigação  de  garantir  o

suprimento de gás natural conforme determina o PPT?

4- A Petrobras mantém contrato de comercialização de energia elétrica a

partir  das  UTE  Termoceará  e  Jesus  Soares  Pereira  com  distribuidoras  de

energia elétrica da região nordeste?

5- As  distribuidoras  de  energia  elétrica  continuam  pagando  à  Petrobras,

mesmo sem haver combustível para a operação das termelétricas Termoceará e

Jesus Soares Pereira?

6- A Petrobrás foi informada pelo MME sobre a importância da operação das

UTE no Pecém para fins de garantir o suprimento de energia elétrica? O que a

Petrobras  adotou  de  medidas  para  apresentar  solução  que  aumente  a

disponibilidade de gás natural?

7- Em  relação  aos  combustíveis,  como  é  que  a  Petrobrás  compõe  sua

margem de lucro? Que critérios são utilizados? Como a Petrobrás chegou no

valor  de R$ 2,00 de participação no valor  dos combustíveis  que vem sendo

amplamente  divulgado  pela  empresa  em suas  redes  sociais  e  na  mídia  em

geral?

8- Porque o Brasil, por meio da Petrobrás, vende gasolina mais barata para

outros países?

JUSTIFICATIVA

*C
D2

11
42

98
93

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211429893100

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

11
:2

1
- C

M
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - PSDB/CE

É de conhecimento de todos que atualmente o país enfrenta um

momento crítico no fornecimento de energia elétrica e em sua capacidade de

geração hidroenergética, o que gerou por parte do Governo Federal ações no

sentido de viabilizar a operação de unidades termelétricas. No entanto, a crise

desencadeada  pela  escassez  de  chuvas  se  agrava  com  os  atrasos  em

investimentos  de  geração  e  de  transmissão,  além de  algumas térmicas  não

estão operando em sua totalidade, ocasionando o aumento da conta na geração

de energia elétrica no país e deixando a sociedade na incerteza de um possível

desabastecimento. Ademais essa situação de extrema gravidade que estamos

enfrentando, o elevado preço dos combustíveis tem impactado drasticamente a

vida das famílias brasileiras, gerando grande preocupação.

Com  a  finalidade  de  prestar  esclarecimentos  sobre  essas

situações o representante da Petrobrás compareceu em Comissão Geral  em

Plenário  no  último  dia  14  e  além do  preço  dos  combustíveis,  os  deputados

cobraram da Petrobras o fornecimento de gás natural para as termelétricas, que

devido à crise hídrica respondem hoje a cerca de 28% da produção de energia

elétrica no Brasil.

Observa-se que algumas usinas estão sem funcionar em toda

sua  capacidade  por  falta  de  gás  natural  ou  de  manutenção  e  que  os

esclarecimentos levantados nessa oportunidade não foram prestados de forma

clara, ficando vários questionamentos sem resposta.  Dessa forma, solicitamos

as  informações,  com  o  máximo  de  urgência,  no  intuito  de  fiscalizar  essas

atividades essências para a sociedade.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2021.

Dep. DANILO FORTE
PSDB/CE

*C
D2

11
42

98
93

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211429893100

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

11
:2

1
- C

M
E